
P O V IN N Ý  V Ý C I:
KraJsUá knitiavni

Věříte výsledkům průzkumů
famyšlení

veřejného mínění?
Několik vybraných názorů
—> Ne, vše je velmi účelové. Politické strany i různé osobnosti si vlastně popularitu 

mohou bez obalu nakupovat, což je sice forma korupce, ale zatím nikým nezpo
chybňovaná.

—► Průzkumy veřejného mínění nepřeceňuji ani nepodceňuji. Často se stává, že 
pokládané otázky reflektují přání objednatele ovlivnit jeho výsledky, což není 
správné, ale ve většině případů se odhady (např. volební) blíží skutečnosti.

—► Výsledek průzkumu veřejného mínění je tlustým spisem, kterému lze věřit. 
Nedůvěryhodných je vždy těch pár čísel, které z něj někdo vytrhne, široce pub
likuje a ani neví, co znamenají.

—► Asi jako průzkumu statistickému, je jen a pouze orientační. Prostě přesná věda 
o nepřesných číslech.

—» Jako kdy. Pokud je průzkum dostatečně široký, tak ano, ale pokud pár lidí ve 
zprávách řekne, že ... tak opravdu ne.

-♦ Nevěřím, protože se mne nikdy nikdo na nic nezeptal. Ale je to určitě hezká a 
drahá hra.

—► Moc jim nevěřím. Jsou to dobře zaplacené účelové akce.

Porovnejte dva rozdílné výsledky ankety se stejnou otázkou
V obou případech byla položena otázka: Myslíte si, že je ČR dvacet let od 
sametové revoluce vyspělou demokracií?

První výsledky pochází z firmy, která provádí veřejné výzkumy komerčně 
(Sanep). з%

Podobné veřejné průzkumy známe z televizní obrazovky, zejména pak 
v období voleb a krizí. Naši zákonodárci pak své rozhodování alibisticky zdů
vodňují veřejným zájmem, projeveným ve výsledcích jimi objednaného veřej
ného výzkumu. Výsledky, které přesto neodpovídají už předem určenému 
směru, jsou naproti tomu zásadně ignorovány.
Také se vám zdá, že jejich výsledky nezobrazují skutečný názor veřejnosti?
A máte také ten podivný pocit, že se veřejný průzkum dá jednoduše koupit 
i s požadovaným výsledkem?

■ Obsah
věříte výsledkům průzkumů 

veřejného mínění?  .1 
Van Rompuy: muž bez vlasti . 2 

o Slovanech úplně jinak  .4 
Mapungubwe:

nejen království baobabů  6 
Slušovický fenomén  8 

nejstarší mapa na světě 11 
příliš čistoty škodí 12 
výbuch sopky Toba 14 

Chemtrails jako holý fakt?  15 
kosmetika trochu jinak  21

vzkaz pro environmentalist/: 
ukradli vaše hnuti! 28

zrušme OSHa
pozavírejme podvodníky 30 

domácí lékař  . 32 
ch řip ky .. 43 

„Climategate“ 48
technika starověké

Cíny 52
podivné praktiky kolem  

možnostipoužitísupercementu  58
vánoční rozjímání 

dědka kořenáře B. Nového 61

WM MAGAZÍN 95/96 1


